

**S-108**

Total Pages : 4

Roll No. ....

## **MAHS-10**

### **Family Resource Management and Entrepreneurship Development**

MA Home Science (MAHS)

2nd Semester Examination, 2022 (Dec.)

**Time : 2 Hours]**

**Max. Marks : 70**

**Note :** This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

#### **SECTION-A/( खण्ड-क )**

**(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note :** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

**1.** Why is there a need for ergonomics? Describe in detail.

एर्गोनोमिक्स की आवश्यकता क्यों है? विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।

**2.** Define housing and comment on its need.

आवास को परिभाषित कीजिए तथा इसकी आवश्यकता पर टिप्पणी कीजिए।

**3.** What is the Green House Effect? Explain its main reasons in detail.

ग्रीन हाउस प्रभाव क्या है? इसके प्रमुख कारणों को विस्तारपूर्वक समझाइए।

**4.** Explain in detail the various steps in starting any new enterprise.

किसी भी नए उद्यम को शुरू करने के विभिन्न चरणों को विस्तार से समझाइए।

**5.** Describe the various Consumer Protection Acts.

विभिन्न उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम का वर्णन कीजिए।

## SECTION-B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Comment on the classification of income according to Gross and Crandall.

ग्रॉस और क्रैंडल के अनुसार, आय के वर्गीकरण पर टिप्पणी कीजिए।

2. Comment on consumer welfare organization.

उपभोक्ता कल्याण संगठन पर टिप्पणी कीजिए।

3. What are the standards of labour efficiency?

श्रमदक्षता के कौन से मानक हैं?

4. What do you understand by design? Explain the principles of design in detail.

डिजाइन से आप क्या समझते हैं? डिजाइन के सिद्धान्तों का विस्तार से वर्णन करें।

5. Describe the effect of climate change.

जलवायु परिवर्तन के प्रभाव का वर्णन कीजिए।

6. Comment on human health and cleanliness.

मानव स्वास्थ्य एवं स्वच्छता पर टिप्पणी कीजिए।

7. What is resource conservation?

संसाधन संरक्षण क्या है?

8. Comment on the business plan.

व्यावसायिक योजना पर टिप्पणी कीजिए।

---